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Anotace

Bakalářská práce se snaží o zachycení důležitosti prevence a léčby mládeže užívající návyko­

vé látek. Teoretická část popisuje drogy jako takové, jejich prevenci, léčbu a jejich rizika.

Veškerá teoretická část je zvolena na základě části praktické. V praktické části můžeme nalézt

konkrétní příklad mladé uživatelky návykových látek. Dále zde můžeme nalézt porovnání

obou částí a tím i toho zda vše probíhalo správně, nebo zda někde nenastala chyba. Cílem této

bakalářské práce je pokusit se poukázat na základě teorie a praxe na klady a zápory systému

péče o mladé lidi závislé na návykových látkách.

Annotation

Bachelor thesis is tries to capture the importance of prevention and therapy teen-agers drug

users. The theoretical part is about drug like a substance and their prevention or risks. All the-

oretical part is chosen pursuant on the practical part. In the practical part we can find the spe-

cific example of one chicks drug user. There we can also found the comparison of theoretical

and practical part we will see here if all were done correctly or with mistake. The aim of this

thesis is to try to point out the theory and practice of the pros and cons of the system of care

for young people addicted to drugs.
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Úvod

Návykové látky a jejich zneužívání jsou stále zkoumanou a také stále aktuální oblastí.

Každý však na tuto oblast pohlíží jinak. Někdo se zabývá tím, co to ty návykové látky vůbec

jsou, někdo jejich riziky, léčením, historií či dalšími možnými okolnostmi ohledně drog.

V této mé bakalářské práci bych se ráda zabývala konkrétní cílovou skupinou a to formou

kazuistické (případové) studie. Chtěla bych se soustředit pouze na mládež užívající návykové

látky, protože mladých uživatelů je stále více a je důležité se o této problematice zmínit. Celá

teorie by se zde měla odvíjet od praxe. Na příkladu se vše vysvětluje lépe. Dokonce i existují

metody tzv. příběhů, kde lidé vymýšlejí vlastní příběhy na základě pojmů, aby si věci lépe

zapamatovali. V tomto případě se bude jednat o konkrétní a reálný příběh mladé slečny.

Mým cílem je, pokusit se v této práci poukázat na základě teorie a praxe na klady a

zápory systému péče o mladé lidi závislé na návykových látkách. Celá tato práce je dělena na

dvě části, a to na teoretickou a praktickou část. Tyto dvě části na sebe plynule navazují a jsou

propojeny konkrétním příběhem.

V teoretické části se budu zabývat tím, co to vlastně návykové látky jsou, co

způsobují, jaká mají rizika, jaké jsou možnosti léčby atd. Celá tato teoretická část je formálně

vytvořena na základě části praktické a to především s ohledem na kvalitativní rozhovor se

slečnou Annou. Jméno Anna bylo vymyšleno pro ochranu osobních dat, která mi byla pro tuto

bakalářskou práci v rámci kvalitativního rozhovoru za použití audionahrávky poskytnuta. V

jednotlivých kapitolách se budou objevovat odpovědi Anny na mnou kladené otázky, aby byla

lépe zobrazena propojenost teorie a praxe.

V praktické části bych se ráda věnovala konkrétně příběhu Anny. Mým cílem zde není

celý život či příběh Anny popisovat, ale porovnávat ho v rámci teorie a praxe. Zda se
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v určitých etapách jejího života jednalo správně nebo naopak by se mělo jednat jinak, kdo jí

ovlivňoval, motivoval či dokonce ubližoval. Pro vtažení do děje bude celý rozhovor vložený

v rámci přílohy, snadněji se čtenář s příběhem sžije a lépe pochopí celou tuto práci.
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1. Teoretická část

1 Návykové látky - drogy

Návykové látky jsou psychotropní látky, které mění a ovlivňují duševní stav člověka.

Mění prožívání, vnímání a chování. Užívání těchto látek vede k opakované potřebě znovu

látku užít a tím k návyku - závislosti. „Návykové látky jsou alkohol, omamné látky,

psychotropní látky a ostatní látky způsobilé nepříznivě ovlivnit psychiku člověka, jeho

ovládací nebo rozhodovací schopnosti nebo sociální chování.“l Jsou časově i finančně

náročné a poškozují lidský organismus.

1.1 Slovo droga

Slovo droga má svůj původ v arabském slově durana, neboli česky řečeno léčivo.

Co je to droga?

Snad každý zná nějakou drogu, ale při pohledu na ampulku Morphinu si každý

představí něco jiného:

-lékař říká, že je to léčebný prostředek

-Farmaceut říká, že je to farmaceutický preparát

-chemik říká, že je to soluce obsahující omamnou látku

-právník říká, že je to narkotikum

-zákon říká, že je to prostředek k jeho narušení

-abuzér říká, že je to kousek hostiny

-závislý jedinec říká, že je to životní jistota

-obchodník říká, že je to jen maličkost

I.Bayer 1981 1

1 DOČKAL, Jan. Člověk a drogy. 3. Praha: o.s. Éthum, 2000, s. 8.
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Poprvé se s pojmem droga setkáváme již v období neolitu. Toto tvrzení se opírá o

poznatky ze zachovaných uměleckých děl a z antropologických výzkumů. Nejčastěji se lidé

v této době setkávali s halucinogenními účinky muchomůrky červené, durmanu obecného či

rulíku zlomocného. V tomto období byla znalost účinků drog na lidský organismus vyhrazena

pouze pro úzký okruh osob, téměř výhradně se jednalo o kmenové šamany. V kmenech znali

účinky drog pouze vyvolené osoby, šamani. Ti dospěli ke zjištění, že po užití některých

psychoaktivních látek nastane tzv. psychoaktivní změna. Pomocí těchto látek (drog) léčili

nemocné. Pokud však z nějakého důvodu u člověka byla léčba nemožná, navodil se u něj stav

otupělosti neboli pomoci od bolesti. Drogy v této době a i po mnoha dalších století sloužili při

náboženských rituálech.

Nejstarší dochované písemné zmínky pochází z období starověkého Sumeru (3000

př.n.l.). V této době třetího tisíciletí před naším letopočtem značná část kultury má účinky

drog asociované se symbolem makovice. Symbol makovice se používal jako znak radosti.

„Řecký bůh spánku Hypnos bývá zobrazován jako krásný mladík s křídly, který si na čele drží

v dlaních makovou tobolku. Obdobně je tomu i v Babylónii, na Krétě a ve starověkém Egyptě,

kde je makovice symbolem boha Thanata. Ve Střední Americe a v jižních oblastech v Chile

byly nalezeny artefakty se symboly hub, ze kterých lze usuzovat, že domorodí Indiáni znali

účinky psilocybinových hub již 6000 let př.n.l. Písemné zmínky o tom obsahují španělské

rukopisy ze 16. století.“2

V současné době má slovo droga v českém jazyce dva významy a to:

a) Droga jako lék

b) Psychoaktivní droga (návyková látka, psychotropní látka)

Droga je tedy něco co může zabít, tak i zachránit život. Rozhodující je množství a způsob

či důvod podání. Jinými slovy, droga může zabít, ale i zachránit život.

2 MAHDALÍČKOVÁ, Jana. Víme o drogách všechno?. Praha: Wolters Kluwer, 2014, s. 9. ISBN 978-80-7478-589-4.
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1.2 Závislost na drogách

Dříve se podle Světové zdravotnické organizace za drogovou závislost považoval

psychický a fyzický vztah jedince k jedné nebo více drogám, které mají nežádoucí dopad, na

jedince, i na společnost. Závislost na drogách se také nazývá toxikomanie a narkomanie.

Podle současně době uznávané Mezinárodní klasifikace nemocí „je syndrom závislosti

chápán jako skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání

nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost, než jiné jednání,

kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je touha

brát psychoaktivní látky (které mohou avšak nemusí být lékařsky předepsány), alkohol nebo

tabák.“3 Závislost mimo jiné také znamená „nutkání pokračovat v užívání drogy proto, aby se

uživatel cítil dobře a vyhnul se špatným pocitům. Když se tak uživatel snaží vyhnout tělesným

abstinenčním příznakům, hovoříme o tělesné závislosti; když má toto chování psychologický

podtext (potřeba povzbuzení, příjemných pocitů nebo úniku z reality), říkáme tomu psychická

závislost.“3 4

Pro stanovení finální diagnózy drogové závislosti, je potřeba aby došlo během jednoho

roku ke třem nebo více jevům.

Jedná se o tyto jevy:

a) Pocit nutkání užít drogu

b) Potíže v kontrolovatelnosti užívání drog

c) Somatický odvykací stav

d) Potřeba zvýšit dávku drogy


[…]

nevyšla. Z pěti pokusů jsem čtyřikrát zkolabovala. Doktor říkal, že mám na něco v ní alergii.
Každopádně bych mohla brát LSD nebo pervitin. To LSD to mě docela bavilo. Jen mi někdo
nesměl zkazit vidiny. Většinou to kazili ti, kterým to nesedlo, a pak měli hrozné scény před očima.
Důležité je i to, zda člověk se rozhodl pro jehlu, nebo pro šňupání. Hodně lidí co šňupalo, se mě
ptalo, co na té jehle mám. Je to prostě dvojí závislost a to na drogách a na jehlách. Dodnes se mi o
jehlách zdá. „Akorát bych asi čoveče, asi koukám takhle zpětně, tak je to asi bezvadná škola života.
Vopravdu, jako to, že nemám maturitu, to mě mrzí, jo že prostě jsem nedokázala dodělat tu školu.
Tam zahučelo děsný množství peněz a zbytečně. Ale zase mám takovou školu života, že jen tak
někomu nenaletím. Jo poznám, když na mě někdo se něco snaží namotat no.“

15) Poznamenalo to nějak Váš život (jak)?

Nejvíc mě poznamenalo určitě zdraví. Neměla jsem žádné vitamíny, pevné zázemí a věčné
stěhování to člověku taky moc nepřidalo. Dříve „jsem měla poměrně vysoké IQ, no a jako nechtěla
bych ho vidět teď (smích), teď mám docela strach si ho někde nechat změřit (smích). Já jsem byla
jako nadprůměrně inteligentní, což nechápu, jak jsem do tohohle mohla tak vlítnout. “ No, ale stalo
se, i když jsem předtím měla úplně jiné plány. Dokonce jsem dělala vedoucí v Lidlu a zvládala
jsem vše bez problému i s tím, že jsem užívala pervitin. Hlavně si myslím, že by mě i mohl
poznamenat Metadon. Metadon je něco, jako subutex. Jenže tento opiát jménem Metadon je
zdarma, musí se po dobu alespoň dvou let nechávat aplikovat pouze na klinice a až potom ti ho
třeba dají i na domácí užití. Hlavní rozdíl je, že při zkřížení s drogou je po subutexu člověku
špatně. U Metadonu ne. Viděla jsem to na lidech, co jsem znala a chodili na Metadon, šlo to s nimi
stále více z kopce. Jakmile ti z nějakého důvodu přestanou dávat Metadon, tak můžeš i umřít. Je to
těžké z tohoto kolotoče vyskočit. Neznám nikoho, kdo by se z tohoto opiátu dostal. Kromě tedy
Martina, co skončil za plotem v Bohnicích a už se ven nedostane. Jsem tedy strašně ráda, že ho
neužívám. Bůh ví, jak by to se mnou dopadlo.

16) Máte ve vašem okolí někoho, kdo se z drogové závislosti vyléčil?

Jak tak přemýšlím, tak ne. Celé mé okolí skončilo na substituční terapii. Chodila jsem dříve k panu
doktorovi, který postupně tyto náhražky návykových látek snižoval. Bohužel po něm ordinaci
převzala jeho dcera a ta už dávky nesnižuje. Vtipné je, že ze začátku „jsem na sobě měla Storm a
Swarovski já a vona ne a teď to má vona a já to nemám (smích) a vona už hrabe jenom prachy. Už
je to vidět, že ji už nezajímáme jako pacienti. Jo, že ona už má podíl v tý lékárně jo. Recept ti nedá
do ruky, protože tyhle prášky mají jenom někde a to už nosí sekuriťák tyhle prášky do okýnka, takže
ten recept ani nemůžeš vzít, takže to je takhle propojený. “ Nejlepší na tom všem je, že ve světě jsou
tyto prášky zdarma. Tedy přesně řečeno Subutex je zdarma všude, kromě České a Slovenské
republiky. Tyto Subutexy, co konkrétně já beru, stojí 450 Kč a to dříve stály 1 200 Kč. Nyní, ale
doktorka podepsala asi nějakou smlouvu a všem nám nabízí nějakou jinou náhražku. Tu ale nikdo
nezná a tak ji nikdo nechce.
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17) Co děláte nyní?

Teď jsem bohužel nemocná. Konkrétně od června jsem na neschopence. Pracovala jsem v Scontu,
ale tam jsem musela být 10 hodin denně na nohou. To moje tělo nezvládalo, protože jsem hodně
přibrala a to konkrétně na 104 Kg. Hodně tím trpěla páteř a žíly na nohou. Dále jsem na té
Substituční léčbě, ze které nehodlám vyskakovat.

18) Máte někoho, o koho se můžete v současnosti opřít?

Rozhodně o mamku, také mě hodně drží přítel. Když jsem ho viděla, jak se s drogami choval, tak
mi bylo hrozně. Psychicky mě týral a musela jsem ho vyhodit i na půl roku. „Nenechám si
rozkazovat ve vlastním bytě. “ Teď už je vše naštěstí v pořádku. Dokonce vím, že kdybych si dala
jednou nebo dvakrát něco za rok, tak mi to nic neudělá, že to ustojím a nedám si víckrát. A navíc
stejně ten pervitin není, co už býval, tak mě to ani neláká. Nejhorší asi pro mě je to, že máme toho
kluka, co vaří drogy v rodině. Vše můžeme mít zadarmo. Přesto nechceme. To je i to co mě drží,
společná motivace k lepší budoucnosti. Dokonce jsme si s Kubou pořídili pejska. Pejsek mě drží
víc než Kuba, protože ten mě nikdy nezklamal. Byl má podpora, i když Kuba bral a já si neměla
s kým o tom popovídat. Navíc vím, že mě hodně potřebuje, jsou mu teprve čtyři roky. Musím tu
pro něj být.

Děkuji Vám za rozhovor.
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