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Jméno oponenta:

Bakalářská práce se zaměřuje na význam prevence a léčby mladistvých uživatelů návykových

látek. Toto téma uchopila autorka poněkud netradičně, popisem osudu jednoho uživatele a

snaží se tak ilustrovat preventivní a terapeutické aktivity, které nabízí systém. Teoretická část

popisuje drogy jako takové, jejich prevenci, léčbu a jejich rizika. Veškerá teoretická část se

vztahuje k části praktické. V praktické části můžeme nalézt konkrétní příklad mladistvé

uživatelky návykových látek. Dále zde můžeme nalézt porovnání obou částí a tím i toho, zda

vše probíhalo správně, nebo zda někde nenastala chyba. Cílem této bakalářské práce je

pokusit se poukázat na základě teorie a praxe na klady a zápory systému péče o mladé lidi

závislé na návykových látkách.

Přístup subjektivní biografické výpovědi ukazuje některé pohledy (třebaže nelze zobecňovat)

na preventivní a terapeutické postupy „z druhé strany barikády,“ Případová biografická studie,

kterou autorka zvolila, má však mezi metodami kvalitativního šetření jeden bonus navíc.

Dokáže vhodně posloužit jako nastroj edukace praktických dovednosti pro studenty i zkušené

praktiky daného oboru. Práce je psaná svěžím stylem a autentický prožitek rozhovoru pomáhá

překrývat některé drobné nedostatky terminologické.

Student práci konzultoval dostatečně

Práci doporučuji k obhajobě:

Zdůvodnění, závěr:

Cílem práce bylo na základě teorie a praxe poukázat na klady a

zápory systému péče o mladistvé lidi závislé na návykových

látkách. Lze se právem domnívat, že se autorce podařilo tento

cíl naplnit v omezení, které klade tento druh textu a

kazuistické studie. Práce je přehledná, dobře strukturovaná,

připomínky mám pouze k častějším jazykovým nesrovnalostem.

Práce splňuje všechny požadavky na bakalářskou práci kladené.

Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:

Která zjištění považuje autorka za nejcennější?

Práci navrhuji hodnotit stupněm: B-velmi dobře,
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